

Số: /KH-UBND

Hồng Bàng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Phát động và tham gia Ngày chạy Olympic
vì sức khỏe toàn dân - vì an ninh Tổ quốc năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 2690/KH-CATP-PX03 ngày 10/03/2026 của Công an thành phố Hải Phòng về việc tổ chức Ngày chạy Olympic - vì sức khỏe toàn dân và an ninh Tổ quốc trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026. Ủy ban nhân dân phường Hồng Bàng xây dựng Kế hoạch phát động và tham gia Ngày chạy Olympic - vì sức khỏe toàn dân - vì an ninh Tổ quốc năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng thành công cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Thể dục Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2026), 72 năm Ngày chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026); 80 năm Ngày truyền thống lực lượng An ninh nhân dân (12/7/1946-12/7/2026); 81 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2026) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2026) và các ngày lễ lớn của đất nước.

- Khởi dậy và hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” và tăng cường sức khỏe cho nhân dân, cán bộ công nhân viên chức lao động và chiến sỹ trong các lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên, trên địa bàn phường. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về việc bảo vệ và tăng cường sức khỏe cũng như hình thành thói quen tập luyện thể dục, thể thao của cán bộ công nhân viên chức, người lao động, học sinh trên địa bàn phường, đồng thời góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

2. Yêu cầu

- Quá trình phát động và tham gia hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân - vì an ninh Tổ quốc phải đảm bảo đúng quy trình, tiết kiệm, tránh lãng phí; thu hút được đông đảo cán bộ, nhân dân, viên chức, học sinh tham gia và đạt chất lượng hiệu quả, tiết kiệm và đảm bảo an toàn tuyệt đối.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các nền tảng của mạng xã hội nhằm truyền tải mục đích, ý nghĩa của Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân - vì an ninh Tổ quốc, góp phần tạo khí thế sôi nổi, khích lệ phong trào rèn luyện thể dục, thể thao trong mọi tầng lớp nhân dân.

- Lực lượng tham gia khối chạy thực hiện nghiêm túc nội quy quy định của Ban tổ chức, bám sát đội hình chạy từ điểm xuất phát đến khi về đích, không tự ý bỏ hàng hoặc tách khỏi đội hình chạy.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, LỰC LƯỢNG, TRANG PHỤC THAM GIA

1. Thời gian:

- Bắt đầu từ 6 giờ 30 đến 10 giờ 30 ngày 22 tháng 3 năm 2026 (Chủ nhật)

2. Địa điểm:

- Quảng trường trung tâm Nhà hát lớn thành phố (Số 28 đường Trần Hưng Đạo, phường Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng).

- Cự ly 2.0km: Xuất phát từ Quảng trường nhà hát thành phố \implies đường Quang Trung \implies đường Triền Lãm \implies đường Nguyễn Đức Cảnh \implies đường Trần Phú \implies đường Minh Khai \implies đường Trần Hưng Đạo \implies Quảng trường nhà hát lớn thành phố.

3. Thành phần tham gia:

- Thành phần tham gia:

+ Kính mời: các đồng chí Thường trực Đảng ủy, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy; các đồng chí Phó Chủ tịch HĐND, UBND phường.

+ Các đồng chí cán bộ, công chức: Ban xây dựng Đảng, Ủy ban kiểm tra, Văn phòng Đảng ủy; các ban HĐND; MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội phường;

+ Các đồng chí cán bộ, công chức của các phòng, ngành, các đơn vị sự nghiệp thuộc phường.

+ Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở.

+ Cán bộ, nhân dân các tổ dân phố trên địa bàn phường, thành viên các câu lạc bộ thể thao trên địa bàn phường.

- Số lượng vận động viên tham gia là 321 người (01 người cầm biển tên khối phường) được chia làm 04 khối:

+ Khối Đảng uỷ - HĐND - UBND - UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội phường: 80 người.

+ Khối các phòng, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND phường (Phòng Văn hoá - Xã hội, Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị phường; Trung tâm hành chính công; Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng phường; Trạm y tế phường): 80 người.

+ Khối Ban chỉ huy quân sự phường và lực lượng bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở: 80 người.

+ Khối cán bộ viên chức trường học, các câu lạc bộ thể thao, nhân dân các tổ dân phố trên địa bàn: 80 người

- 01 người cầm biển tên khối phường do Đoàn Thanh niên phường bố trí.

- Đề nghị các khối lựa chọn thành viên tham gia đảm bảo sức khỏe đáp ứng yêu cầu của ban tổ chức; cử **01 thành viên** làm khối trưởng chịu trách nhiệm quản lý, đôn đốc các vận động viên của khối mình tham dự ngày chạy đúng thành phần, thời gian và địa điểm theo Kế hoạch.

4. Trang phục: Trang phục thể thao: quần dài, áo cờ đỏ sao vàng, đi giày thể thao.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Tham mưu UBND phường xây dựng Kế hoạch phát động và tham gia Ngày chạy Olympic - vì sức khỏe toàn dân - vì an ninh Tổ quốc, theo nội dung Kế hoạch số 2690/KH-CATP-PX03 ngày 10/03/2026 của Công an thành phố Hải Phòng về việc tổ chức Ngày chạy Olympic - vì sức khỏe toàn dân vì an ninh Tổ quốc trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026.

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống thông tin, trên các nền tảng của mạng xã hội nhằm truyền tải mục đích, ý nghĩa của Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân - vì an ninh Tổ quốc, góp phần tạo khí thế sôi nổi, khích lệ phong trào rèn luyện thể dục, thể thao trong mọi tầng lớp nhân dân.

- Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền sâu rộng trên địa bàn phường về quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thể dục thể thao, hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Thể dục thể thao (27/3/1946 - 27/3/2026), nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và người dân về vai trò, tác dụng của tập luyện thể dục thể thao.

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phường thực hiện tổng hợp danh sách các vận động viên do các phòng, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp tham dự ngày chạy Olympic - vì sức khỏe toàn dân - vì an ninh Tổ quốc năm 2026 lập gửi về.

- Kết thúc đợt hoạt động, tham mưu UBND phường báo cáo kết quả tổ chức Ngày chạy Olympic Vì sức khỏe toàn dân - Vì an ninh Tổ quốc năm 2026 về Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch trước ngày **02/4/2026** theo quy định.

2. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phường

- Tham mưu phân bổ số lượng gửi các đơn vị tham gia ngày chạy trước ngày 17/3/2026.

- Tổng hợp danh sách các vận động viên do các phòng, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp tham dự ngày chạy lập.

- Dựa trên danh sách tổng hợp các vận động viên của các phòng, ban, ngành đơn vị sự nghiệp lập, tham mưu UBND phường ban hành văn bản triệu tập các vận động viên đảm bảo đúng số lượng và thời gian tham dự ngày chạy.

- Phối hợp với Phòng kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường lập dự toán gửi về Công an thành phố trước ngày **16/3/2026** để phối hợp với Sở Tài chính tập hợp báo cáo thành phố.

- Là đầu mối phối hợp với Ban tổ chức, bố trí vị trí khởi đứng, hướng dẫn các khối chạy của phường.

- Bố trí thành viên của các câu lạc bộ thể thao do Trung tâm quản lý tham dự ngày chạy.

3. Văn phòng HĐND và UBND phường: Phối hợp với Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công tham mưu UBND phường ban hành văn bản triệu tập các vận động viên tham dự Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân - vì an ninh Tổ quốc do Công an thành phố tổ chức, đảm bảo đúng thành phần.

4. Phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị phường

- Tham mưu UBND phường lập dự toán gửi về Công an thành phố trước ngày 15/3/2026 để phối hợp với Sở Tài chính tập hợp báo cáo thành phố.

- Đảm bảo công tác trật tự đường hè, vệ sinh môi trường tại các tuyến đường trước và trong Ngày chạy Olympic.

5. Công an phường

- Giao Ban chỉ huy công an phường chỉ đạo lập danh sách lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở tham dự ngày chạy.

6. Ban chỉ huy quân sự phường: Lập danh sách lực lượng tham dự ngày chạy.

7. Các phòng, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc phường

- Lập danh sách cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị tham dự ngày chạy.

- Các trường học ở khu vực trung tâm bố trí lực lượng bảo vệ phối hợp coi xe đạp, xe máy cho các khối tham gia chạy khi có yêu cầu của Ban tổ chức.

8. Đề nghị các Ban xây dựng Đảng, Ủy ban kiểm tra; Văn phòng Đảng ủy; các ban HĐND phường; UBMTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Lập danh sách cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị tham dự ngày chạy.

- Đoàn thanh niên phường: Bố trí **01** đoàn viên tham gia cầm biên tên của khối. (Người tham gia cầm biên tên của khối có mặt vào hồi **16h00** ngày **21/3/2026** tại Quảng trường nhà hát lớn thành phố, để tham dự tổng duyệt chương trình).

9. Các tổ dân phố trên địa bàn phường: Huy động và lập danh sách cán bộ tổ dân phố và nhân dân tham dự ngày chạy đúng theo số lượng phân bổ.

Ghi chú: Đề nghị các phòng, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc phường; các Ban xây dựng Đảng, Ủy ban kiểm tra; Văn phòng Đảng ủy; các ban HĐND phường; UBMTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội phường lập danh sách vận động viên tham dự ngày chạy gửi về đồng chí Nguyễn Thị Thu Hoa - Phó giám đốc Trung tâm sự nghiệp dịch vụ công phường (số điện thoại 0914866086) trước ngày **18/3/2026** để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch phát động và tham gia Ngày chạy Olympic - vì sức khỏe toàn dân - vì an ninh Tổ quốc năm 2026, UBND phường Hồng Bàng yêu cầu các phòng, ban, ngành, các đơn vị sự nghiệp thuộc phường; các tổ dân phố các câu lạc bộ thể thao trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao;
- TT. ĐU-HĐND-UBND-UBMTTQ Việt Nam phường;
- Ban Xây dựng Đảng phường;
- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phường;
- Các ban của HĐND phường;
- Văn phòng Đảng ủy phường;
- Các phòng, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc phường;
- Các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Vân Anh

TÊN ĐƠN VỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Bàng, ngày tháng 3 năm 2026

DANH SÁCH

Vận động viên tham dự ngày chạy Olympic
vì sức khỏe toàn dân – vì An ninh Tổ quốc năm 2026

Stt	Họ và tên	Đơn vị	Số điện thoại liên hệ
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			
13			
14			
15			
16			
17			
18			

Nơi nhận:

- TTDVSNC phường;

- Lưu :

TM. ĐƠN VỊ

(Ký ghi rõ họ tên, đóng dấu nếu có)